Formular për SYLLABUS të Lëndës: Parimet e ekologjise dhe mjedisit 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Parimet e ekologjise dhe mjedisit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	obligative

	Viti i studimeve:
	Semestri II-te, viti i pare

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5 ECTS

	Koha / lokacioni:
	E marte, 14.30 -16.00, salla C

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Linda Grapci-Kotori

	Detajet kontaktuese:
	linda.grapci@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi Parimet e ekologjisë dhe mjedisit merret me  shqyrtimin e disa aspekteve  themelore te ekologjisë dhe cështjeve mjedisore  duke u fokusuar në problematikën aktuale mjedisore. Gjatë këtij kursi do të diskutohet per tipet e ndryshme të ndërveprimeve, si atyre biotike dhe abiotike, e që rregullojnë madhësinë ekologjike të popullsisë dhe strukturën e bashkësive jetësore. Gjatë këtij kursi do të theksohet rëndësia  e dy parimeve thhemelore e qe jane rruajtja e mjedisit dhe krijimi i kushteve me te mira për jetën e të gjitha qenieve te gjalla duke përfshirë edhe vet njeriun.


	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ka për qëllim që me per se afermi ti njoftoj   studentët me spektrin e hulumtimit në ekologji dhe mjedis  si : Parimet e Ekologjisë: Materia dhe energjia, ndërveprimet e faktorit mjedisor, dinamika e popullsisë dhe zhvillimi i bashkesive jetesore, shëndeti mjedisor dhe toksiciteti etj. 
 Ky është një kurs shumë i orientuar edhe me punën në terren Laboratorët në natyrë dhe udhëtimet në terren do të shërbejnë gjithashtu për të rritur njohurinë e studemtëve me natyrën. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

· Kupton konceptet dhe terminologjitë kryesore në fushën e ekologjisë dhe mjedisit.

· Identifikoi burimet me relevante te  informacionit ne fushen e  ekologjise dhe të mjedisit.

· Kupton metodat dhe zbatimin e hulumtimeve ekologjike dhe mjedisore.

· Vlerëson ndërveprimet humane ne natyrë dhe analizon efektet e tyre në sistemet natyrore dhe mjedisin në pergjithësi.

· Zhvillon një vlerësim të natyrës dhe shërbimeve të ofruara nga ekosistemet e paprekura.

· Fiton përvojë në leximin, diskutimin dhe sintetizimin e literaturës primare në ekologji.

· Krijon përvojë në krijimin dhe kryerjen e studimeve në terren në ekologji.

· E rrite shkathtësine në prezantimin me gojë dhe me shkrim të ideve dhe rezultateve nga studimet ekologjike.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	5
	2
	10

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	3
	1
	3

	Totali 


	
	
	125 hours

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laboratordhe ne teren , konsultime, , detyra shtëpie, kollokuiume, provime 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:

Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· William P. Cunningham, Mary Ann Cunningham, Principles of Environmental Sciences Inquiry and Application, Third Edition (2006) 

· Beeby, Alan and A.M. Brennan First Ecology London: Chapman and Hall (1997)



	Literatura shtesë:  
	· Environmental Studies -Benny Joseph-Tata McgrawHiU-2005 
· .Environmental Studies - Or. D.l. Manjunath, Pearson Education-2006.
· Envlronmental studies- R, Rajagop-illan -Oxford Pubtiotion • 2005




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ta njohim mjedisin tone

	Java e dytë:
	Parimet e ekologjise- material, energjia dhe jeta

	Java e tretë:
	Populatat, Bashkesite dhe Nderveprimet llojore

	Java e katërt:
	Populacionet humane

	Java e pestë:  
	Biomasa dhe biodiversiteti

	Java e gjashtë:
	Konservimi (ruajtja e mjedisit), pyjet, livadhet, parqet

	Java e shtatë:  
	Parazitizmi dhe semundjet  

	Java e tetë:  
	Zingjiret ushqimor dhe Agronomia  -  Vleresimi I pare intermediar

	Java e nëntë:  
	Shëndeti Mjedisor dhe Toksikologji

	Java e dhjetë:
	Klima e Ajrit dhe Ndotja

	Java e njëmbedhjetë:
	Rezervat ujore dhe ndotja

	Java e dymbëdhjetë:  
	Gjologjia mjedisore  dhe resurset tokesore

	Java e trembëdhjetë:    
	Energjia 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mbeturinat e ngurta dhe te rrezikshme

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Shkenca mjedisore dhe politikat mjedisore

	Plani I detajuar I ushtrimeve laboratorike 

	Javet
	

	Java e parë:
	Parashtrimi I pyetjeve dhe hipotezave ne ekologji

	Java e dytë:
	Mjediset tokesore, bota bimore dhe shtazore

	Java e tretë:
	Kapja dhe markimi I specieve I ne terren

	Java e katërt:
	Kapja dhe markimi I specieve II ne laborator

	Java e pestë:  
	Demografia humane

	Java e gjashtë:
	Predatorizmi I vezeve

	Java e shtatë:  
	Pregaditja e raportit te ndermjetem 

	Java e tetë:  
	Kompeticioni ne boten bimore-studim ne terren

	Java e nëntë:  
	Selekcionimi natyror- teren

	Java e dhjetë:
	Selekcionimi natyror- laborator

	Java e njëmbedhjetë:
	Diversiteti I llojeve –invertebroret terestral

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diversiteti I llojeve- invertebroret akuatik

	Java e trembëdhjetë:    
	Modele te zingjirit ushqimor-shembuj terestral

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Modele te zingjirit ushqimor-shembuj akuatik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Raporti final I punes ne terren dh elaborator 

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratës; Pritet që studentët të jenë të rregullt në ligjëratë dhe  të jenë aktiv gjatë diskutimeve.

Pjesëmarrja aktive gjatë ligjërimit do të merret parasysh gjatë vlerësimit.

Unë pres që studentët do të shpenzojnë pak kohë në reflektimin e asaj se çka kanë mësuar gjatë ligjëratës dhe diskutimeve. Ndërsa vetë EKOLOGJIA pret nga ju që të jeni përgjegjës për zotimin e materialit përkatës.
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